
Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 116 

 

Data: 10/10/2022 

OGGETTO: 

RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO 

SPORTIVO DI CALCIO A 11 E REALIZZAZIONE DI UN 

PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA 

CULTURA AGONISTICA - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA 

FINANZIAMENTO.           

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

venticinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 

 

Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 

  
 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 2 di 8 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.121 del 

30/09/2022. 

 

PREMESSO  

- Che l'art. 15, c. 1 e 2, del D. L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ai fini del potenziamento 

dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa 

cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane ha istituito un fondo 

per la realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione 

all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo della relativa cultura e per la 

diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate e zone periferiche 

urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 

esistenti, nonché per il completamento e adeguamento di impianti sportivi 

esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale; 
 

- Che l’art. 1, c. 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, al fine di attribuire 

natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, c. 1, del D. 

L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a 

decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 

- Che il quadro conoscitivo del patrimonio impiantistico sportivo nazionale, a 

disposizione con il progetto “Censimento”, ha consentito di individuare le 

aree nelle quali risulta maggiormente carente l'offerta di sport in relazione 

alla popolazione e agli spazi attualmente presenti e funzionanti, mettendo in 

correlazione l'indice di vulnerabilità sociale e materiale; 
 

- Che le risorse finanziarie disponibili per l’anno 2022 ammontano ad  

€ 61.220.489,93; 
 

- Che con apposito Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per lo sport – è stato approvato l’avviso pubblico inerente la 

procedura a sportello per l’individuazione degli interventi da finanziare 

nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022”; 
 

- Che detto avviso pubblico è rivolto esclusivamente ai Comuni con 

popolazione residente pari o inferiore a 50.000 abitanti e ai capoluoghi di 

provincia con popolazione residente pari o inferiore a 20.000 abitanti; 
 

- Che ciascun Ente potrà presentare una sola proposta di intervento relativa 

ad un solo impianto di proprietà pubblica nella disponibilità dello stesso 

Comune proponente e precisamente per le seguenti tipologie di interventi:  

1) Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi destinati all’attività 

agonistica o allo sviluppo della relativa cultura, localizzati nelle aree 

svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 3 di 8 
 

2) Adeguamento e completamento di impianti sportivi rivolti all’attività 

agonistica connessa ad eventi e competizioni di rilevanza nazionale ed 

internazionale; 

3) Diffusione di attrezzature sportive. 
 

- Che questa Amministrazione, vista la pubblicazione del suddetto avviso, 

intende inoltrare formale richiesta di finanziamento individuando il campo di 

calcio a 11 sito in via Piano delle Forchie di questo Comune quale 

infrastruttura sportiva di proprietà su cui intervenire; 
 

- Che l’invio della domanda di partecipazione al bando, unitamente alla 

proposta progettuale, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso pubblico, sarà 

consentito entro il termine ultimo delle ore 12,00 del giorno 14.10.2022; 
 

VISTO il progetto definitivo denominato RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E REALIZZAIZONE DI UN PARCO URBANO 

FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA redatto dall’Ing. Eduardo 

B. IANNACE, quale Responsabile del settore LL.PP, per un importo complessivo pari 

ad Euro 256.666,67 e avente il seguente quadro economico: 
 

 

QUADRO ECONOMICO 
Rigenerazione e riqualificazione dell’impianto sportivo di calcio a 11 e 
realizzazione di un parco urbano finalizzato allo sviluppo della cultura 

agonistica. 
 

A LAVORI   
A.1    Lavori soggetti a ribasso € 200.141,38 
A.2    Oneri per la sicurezza € 2.001,41 

A    TOTALE   LAVORI € 202.142,79 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE €  
B.1    prog esec, DDLL. CSP/E, CRE € 24.257,14 
B.2    Oneri previdenziali € 970,29 
B.3    IVA su Spese Tecniche € 5.550,03 
B.5    Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016          € 3.032,14 
B.6    Spese Generali (gara, pubblicità, istruttorie ecc.) € 500,00 
B.7    Imprevisti compreso Iva € - 

B    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 34.309,59 
 

C    Iva su lavori (10,0 % di A) € 20.214,28 
 

D    TOTALE INTERVENTO (A+B+C) € 256.666,67 
 

  E    Cofinanziamento                    15% di D € 38.500,00 

 

DATO ATTO che il suddetto progetto definitivo si compone dei sotto elencati 

documenti: 

ER.01 - ELENCO ELABORATI 

ER.02 - STUDIO DI FATTIBILITA ' 

ER.03 - RELAZIONE TECNICA GENERALE 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 4 di 8 
 

ER.04 - RELAZIONE CALCOLO ILLUMINOTECNICO 

ER.05 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

ER.06 - DISCIPLINARE DESCRITTIVO PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

ER.07 - ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA SPOGLIATOI 

EG.01 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

EG.02 - PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO 

EG.03 - PLANIMETRIA GENERALE STATO FUTURO ‐ INTERVENTI PREVISTI 

EG.04 - PROFILI E SEZIONI STATO FUTURO 

EG.05 - PIANTE SEZIONI E PROSPETTI SPOGLIATOIO 

EG.06 - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO CAMPI 

EG.07 - PLAN VIABILITA', PARCHEGGI, VIE D'ESODO E BARR. ARCHITETTONICHE. 

EG.08 - PLANIMETRIA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ‐ ISOLINEE 

EC.01 - ELENCO PREZZI UNITARIO 

EC.02 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

EC.03 - INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

EC.04 - ANALISI NUOVI PREZZI UNITARI 

EC.05 - QUADRO ECONOMICO 

ES.01 - DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 

ES.02 - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

- Che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, anche se non materialmente allegato alla stessa e gli elaborati 

sono conservati agli atti del settore III, LL.PP; 

- Che è stata verificata la conformità progettuale, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 

50/2016, per cui il progetto è stato ritenuto valido, ai sensi dello stesso art. 26, c. 8, 

del D. lgs. 50/2016 giusta dichiarazione di validazione del 30.09.2022; 

- Che il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività 

nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti; 

 

PRECISATO: 

-Che al finanziamento di che trattasi si provvederà mediante fondi di cui al DPCM 

Dipartimento per lo Sport nonché per una quota pari al 15% con fondi di bilancio 

comunale; 

-Che l’intervento, nel suo complesso, interessa infrastrutture di proprietà pubblica, 

giusto attestato del Tecnico Progettista del 30.09.2022, reso ai sensi della Legge 

662/1996, in atti d’ufficio; 
 

DATO ATTO, inoltre, che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

saranno assolte dal Responsabile del Settore tecnico LL.PP del Comune di Marano 

Principato, Ing. Eduardo Biagio IANNACE. 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 

RITENUTO: 

-Di procedere all'approvazione della proposta progettuale di che trattasi; 

-Il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in 

oggetto; 
 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 5 di 8 
 

 

CONSIDERATO che in caso di esito positivo della citata procedura “Fondo sport e 

periferie anno 2022” tale progetto sarà inserito nel piano OOPP; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni; 
 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile UTC/LL.PP 

attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nonché il 

parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n° 267 e ss.mm.; 
 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del 

presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 107  del 23.08.2022 “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e 

Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022”. 

 

Per tutto quanto sopra esposto, ad unanimità dei voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 

sostanziale  del presente dispositivo; 

 

1. DI APPROVARE quanto motivato in premessa al fine di renderlo parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo denominato “RIGENERAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 

REALIZZAIZONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA 

CULTURA AGONISTICA redatto dall’Ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile 

del Settore LL.PP. e costituito dagli elaborati esplicitati in premessa, per un 

importo complessivo di € 256.666,67 ai fini della richiesta di finanziamento di 

cui all’avviso pubblico della Presidenza Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per lo Sport (CUP J55B2200035001) “Fondo sport e periferie anno 2022”; 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 6 di 8 
 

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’Ing.  Eduardo Biagio 

IANNACE; 

4. DI DARE ATTO che il CUP assegnato a detto progetto è: E42H22000980001; 

5. DI DARE ATTO che si provvederà all’istituzione del capitolo di Bilancio e 

all’inserimento del suddetto intervento nel Piano delle OOPP ad avvenuta 

approvazione del finanziamento da parte della Presidenza Consiglio dei 

Ministri.  

6. DI FORNIRE indirizzo al Responsabile del Settore LL.PP affinché proceda 

all’attivazione delle procedure necessarie alla richiesta del contributo; 

7. DI DARE ATTO: 

- Che la struttura interessata dall’intervento è di proprietà pubblica; 

- che il suddetto intervento, qualora finanziato, troverà copertura finanziaria 

per l’85% attraverso i fondi previsti dal DPCM Dipartimento per lo Sport 

avviso Sport e Periferie 2022 in premessa citato e per il restante 15% 

mediante fondi di bilancio comunale, con mutuo da contrarre con CDP; 

8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale 

“Amministrazione Trasparente” Sez. OOPP; 

 

9. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile UTC/LL.PP e al 

Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza. 

 

10. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla 

Prefettura.  

 

11. DI DICHIARARE la presente deliberazione resa nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, co. 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.  
 
 

 
        
 

 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 7 di 8 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 30/09/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 30/09/2022 

 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                    

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI CALCIO A 11 E 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO URBANO FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA CULTURA AGONISTICA 
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO CUP: E42H22000980001 - RICHIESTA FINANZIAMENTO.
 Pagina 8 di 8 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 12/10/2022: 

 
 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 
 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 
Prot. N. 8841 del 12-ott-2022 

 
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-ott-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

X 

  
  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 12/10/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Marano Principato, lì 12/10/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 12/10/2022 al 27/10/2022 
 

N. 1023 del Registro Pubblicazioni 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


